
 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PREVENTIVI AI SENSI 

DELL’ART.1, COMMA 2 LETT. A) DELLA L. N. 108/2021, DI CONVERSIONE IN LEGGE, CON 

MODIFICAZIONI, DEL D.L. N. 77/2021 PER L’ACQUISTO DI 165 LICENZE OFFICE 365 PIANO E3 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata sino al 1° luglio 

2023, secondo quanto disposto dall’art. 226 del d.lgs. n. 36/2023, dalle disposizioni contenute nel 

d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”);   

2. la Società, in conformità alle scelte adottate da Regione Lombardia, usufruisce per la propria 

operatività, sulla base di un contratto stipulato con il distributore C2 S.r.l. in scadenza il 10 maggio 

p.v., di un servizio di “office automation” (di seguito, per brevità, “Servizio”) consistente nella messa 

a disposizione di licenze Microsoft Office 365, piano E3 (di seguito, per brevità, “Licenze” o, 

singolarmente, “Licenza”); 

3. il Servizio Organizzazione e Sistemi della Società (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), 

con Richiesta di Acquisto n. 1204 del 21 aprile 2023 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta 

all’Ufficio Gare e Contratti in data 26 aprile 2023, ha manifestato la necessità di continuare a fruire 

del Servizio tramite acquisizione di 165 Licenze della durata di 24 (ventiquattro) mesi ciascuna; 

4. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo complessivo massimo del Servizio pari a 

€ 82.500,00 (ottantaduemilacinquecento/00), oltre IVA, calcolato sulla base di un importo massimo 

della singola Licenza della durata di 24 (ventiquattro) mesi pari a € 500,00, oltre IVA. L’importo , è 

stato stimato applicando al prezzo di listino di Microsoft (reperibile sul sito 

https://www.microsoft.com/it-it/microsoft-365/enterprise/compare-office-365-plans), pari a € 602,40, 

una  scontistica ritenuta congrua con il prezzo medio della Licenza praticato dai distributori presenti 

sulla piattaforma MePA di Consip, pari a circa € 520,00; 

5. la durata della Licenze - 24 (ventiquattro) mesi dall’attivazione - è stata definita dalla Struttura 

Richiedente dopo aver fatto delle valutazioni circa l’obsolescenza del perimetro tecnologico insito 

nelle Licenze; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità 

di budget; 

https://www.microsoft.com/it-it/microsoft-365/enterprise/compare-office-365-plans


 

 

2 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni 

aventi importo superiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), approvata con deliberazione n. 190 del 29 

settembre 2022;  

8. il fabbisogno non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A.; tra le convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A. è 

invece presente la convenzione “Microsoft Enterprise Agreement 7” (di seguito, per brevità, 

“Convenzione”) che consentirebbe di acquistare le Licenze; tuttavia, così come disposto dall’art. 

3.1.1. del Capitolato tecnico allegato alla Convenzione medesima, “il quantitativo minimo ordinabile 

(QMO) della Fornitura Iniziale è di 250 Licenze d’uso Microsoft EA di Prodotti Enterprise”, mentre la 

Società necessita di un fabbisogno di gran lunga inferiore; 

9. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, "RUP") individuato in 

programmazione, Stefano Betti, ha curato tutte le attività prodromiche all'acquisto, i cui esiti sono 

riportati nel verbale allegato al presente atto; 

10.  in particolare, il RUP, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, a mezzo della piattaforma di e-

procurement Sintel ha richiesto dei preventivi ai seguenti 5 (cinque) operatori economici, individuati 

sulla base di una preliminare indagine di mercato così come rappresentato nel suddetto verbale: 

Walk2talk S.r.l., Siac Informatica Veneta S.r.l., PCSNet Marche S.r.l., Netvisory S.r.l., Microsys 

Informatica S.r.l.;  

11. ad esito della valutazione dei preventivi ricevuti è stato individuato l’operatore economico Walk2talk 

S.r.l., (di seguito, per brevità, “Fornitore”) risultando la sua proposta la migliore in termini di prezzo, 

con un importo unitario di € 487,00 (quattrocentottantasette/00), oltre IVA, per un totale complessivo 

del Servizio pari a € 80.355,00 (ottantamilatrecentocinquantacinque/00), oltre IVA, a fronte di 165 

Licenze della durata di 24 (ventiquattro) mesi ciascuna, corrispondente ad uno sconto percentuale 

applicato pari a 2,60. L’importo offerto dal Fornitore è risultato inferiore sia a quello offerto da Siac 

Informatica Veneta S.r.l. che a quello offerto da Microsys Informatica S.r.l., entrambi pari a € 496,00 

(quattrocentonovantasei/00), oltre IVA, per un totale complessivo del Servizio pari a € 81.840,00 

(ottantunottocentoquaranta/00), oltre IVA; 

12. l’importo dell’acquisto è inferiore all’attuale soglia di € 139.000,00 (centotrentanovemila/00), di cui 

alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, che ha derogato 

l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, per cui è possibile procedere con 

affidamento diretto al Fornitore; nel caso di specie si è comunque provveduto alla previa 

consultazione dei preventivi di più operatori economici, così come rappresentato sopra;  

13. ad oggi non si sono ancora conclusi i controlli di legge ai fini delle verifiche sul possesso da parte 

del Fornitore dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice dei Contratti Pubblici, tramite la 



 

 

3 

consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico messo a disposizione sul sito 

dell’ANAC”;  

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v20230207”, aggiornato alla data del 7 febbraio 

2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) della 

L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021 all’operatore 

economico Walk2talk S.r.l. ad un prezzo unitario di € 487,00 (quattrocentottantasette/00), oltre IVA, 

per un totale complessivo del Servizio di € 80.355,00 (ottantamilatrecentocinquantacinque/00), oltre 

IVA, a fronte di un numero di Licenze pari a 165;  

2. che il Servizio abbia una durata pari a 24 (ventiquattro) mesi dall’attivazione delle Licenze; 

3. di procedere, in pendenza dei controlli sul possesso da parte del Fornitore dei requisiti di cui all’art. 

80 del Codice dei Contratti Pubblici, all’attivazione delle Licenze al fine di non incorrere 

nell’interruzione del Servizio, ai sensi di quanto disposto dal D.L. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 

32, comma 8), del Codice dei Contratti Pubblici, per cui è sempre autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza per le procedure avviate sino alla data del 30 giugno 2023; 

4. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti Pubblici, 

in ragione della natura del Servizio; 

5. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il Dirigente delegato  

Marco Cecchini 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. SB prot. n. FL.2023.0001984 del 10 maggio 2023 

 

MC/EdS/aa/lkn prot. n. FL.2023.0001985 del 10 maggio 2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 11 maggio 2023 

http://www.finlombarda.it/

